235 He aquí un documento de interés a tal respecto. “Sub ipsa sancta
et uera trinitate. ego exigua et xpisti ancilla Gloira regina uobis patri et pon
tifici meo dno. petro epo. salutem in domino. Omnibus notum et cunctis li
quidum patet. eo quod uir meus domnus ueremudus rex memorie diue dedit
uobis homines habitantes in ualle castelle casatas u'ginti et obtinuistis eas mul
tis temporibus pro suis et nostris utilitatibus sequendis. mortuus ille surrexerunt
homines qui eos abstrahere uolebant de uestro seruicio et fec'stis inde nobis
querimoniam et minime consensimus in tali auditu uel factu quod absit a nobis
et a uobis. Prop:erea et pro remedio anime mee et ut erescat in nouissimo uita
filii mei regis dn'. adefonsi. concedimus uobis ipsos homines qui sunt habitan
tes sicut supra d'ximus in castella loco predicto corneda et iuuencos et non
procul a litore tluminis minei. sicut ipsos homines ¡uri uestro obtinuw'stisin diebus
viri me et dni. regis ueremudi, s'c eos post uestram partem ct dei stare permitti
mus ut in uestris monasteriis seruicium exerceant sicut alius populus ingenuus. ut
uectigalia uel trbuta que fisco solebant exoluere: uobis cum pietate et mode
ratione ¡illesi excoluant. et habeatis eos firmiter de iuri nostro uestro ¡uri possi
dendos simul parentes qui nati sunt. simulque mares eorum qui procreati
fuer'nt usque in noussimis temporibus et finiendis seculis tam in uita uestra
quam post discessum. cui eos relinqueritis monasticis regulis ut inde ferant
temporale subsidium...” (a. 1001) (López Ferreiro: Ha, Igl. Santiago 1,
Ap. LXXXII, pp. 199-200).

238 Sirvan de ejemplo los siguientes textos:
Berulfus al obispo Frunim'o (a. 905). “Ego exiguo famulo dei berulfus

prolis comitis domnos sanctos fortissimos patronos meos de super iam memora
dos modo uero uero uoluntas michi aduenit et spontanea mea uoluntate scriptura
testamenti facere in isto loco sancto uestro siue ad domino meo fron'mio epis
copo unaque cum sociis uestris deo rogantes et eloquia dei meditantes et in
Christo perseuerantes... Concedo ibidem et testo ipsum monasterium qui est
in territorio legionense locum quod nuncupant ualle de ardon secus flumen
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Son infrecuentes esas cesiones en Castilla pero cuando apa
recen, muy excepcionalmente, no podemos dudar de que no im
plicaban la servidumbre de los moradores en las mismas. Las mer
cedes de gente servil, tenian sin duda otra terminología más precisa.

El aire de las ciudades hacía libres allende el Pirineo, según
frase muy divulgada en la literatura histórica europea. Mucho an
tes de que en el Occidente medieval hubiese ciudades en el es
tricto sentido jurídico del vocablo, en el N. O. hispano hizo li
bres el ventarrón de la meseta. El ventarrón que batía hace un
milenio los llanos otrora despoblados y sólo despaciosamente vuel
tos a la vida por gentes que acudían a colonizar el yermo solita
rio. Por gentes que ora ocupaban en presura libérrima y por tan
to en propiedad, los campos desiertos; ora llegaban en la segunda
hora y aceptaban de los principes, de instituciones religiosas o de
particulares villas o heredades de extensión dispar pero siempre
vacías. Por gentes que ya individualmente, ya colectivamente se
establecían en el país y le explotaban en su provecho pagandotri
butos y prestando servicios de índole pública, o por quienes se
comprometían a labrar tierra ajena mediante una cualquiera de las

estule, uocabulo sanctorum insti et pastoris ubi nunc sunt degentes fratres
in seruitio dei perseuerantes. Damus atque conced'mus eum cum omni boni
tate sua ab omni integritate cum suis populaturi's quas ego habui de donationi
bus et meis conparationibus et populaui ex paruis edificiis id sunt pernomina
ta... Omnes has uillas et hereditates secundum de super iam de super memo
ratas cum cunctis adiocenciis et prestationibus suis. Siue per adiuntionibus et
meis comparationibus quos «mit pretio iusto adhuc cum dei ad'utorio augmen
tare potuero uobis concedo et omnis qui ibidem sunt habitantes uel ad habi
tandum uenerint uobis reddant sicut usualia illis adfuit precepta et obsequium.

Ego Berulfus prolis comitis uobis patri et pontifici mei uobis frunimio una
cum uestris clericis manu mea roboraui”” (Justiniano Rodríguez fecha este
documento en 915 habida en cuenta su confirmación por Ordoño II y la reina
Elvira (El monasterio de Ardón, 1963, p. 203) (Tumbo de León, fol. 368 v?).

Donación de la villa de Valdealiso otorgada por el conce Guisuado al
monasterio de San Adrián (a. 928). “Oferimus ad ipsum locum villa nostra
propria quem habemus de auibus et parentibus nostris in territorio legionense
locum predictum que uocitant Valle de Alisoprope Cento Fontes... Concedimus
ista villa ad integro ad ipsum monasterium Sancti Adriani iam superius no
minatum, que est situm in territorio Balneare, uocabulo Buoata, iusta alueum
Porma, ut semper ibi seruiat cum abitatoribus suis qui modo ibi sunt uel qui
ad abitandum uenerint licenciam abeant populare et discurrere 'nfra ipsos ter
minos quos supra nominabimus ad montes, ad fontes, ad pasquis, pratibus,
domitum que etiam et indomitum, cum adiacentibus suis, cessum uel regres
sum, quantum ibi potueritis inuenire...” (Vignau: Cartulario de Eslonza, doc.
XXXIIL, pp. 45-46).
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figuras jurídicas al uso, desde la colonización que podríamos lla
mar junioral a un contrato individual o colectivo de trabajo.

Por uno u otro camino antes de queel aire de las ciudades hi
ceira libres a los hombres en el Occidente medieval, en la meseta
del Duero, sacudida por vientos no siempre mansos y suaves,la ser
vidumbre territorial disminuyó primero y se extinguió después,
mientras perduraba en las otras tierras hispanas y allende el Piri
neo. Ese proceso se inició ya en la época estudiada en estas páginas.

CLAUDIO SÁNCHEZ-ALBORNOZ

“Ego Ordonius, princeps diuino natu, una cum uxore mea Celvira regina,
annuit serenitate nostre ut faceremus a Sancto Facundo ecclesiam quam vocant
Dominos Sanctos et ad vobis domino Egilani abba hic [cartWlam donacionis et
concess'onis de villa nostra propria qui est] in campus Gotorum, in Rivo Sicco
juxta Bobatella; damus eam vobis per suos terminos et cum suos homines qui
ibi habitant et postea ad habitandum venerint. et accepimus de vos in confir
macione duos bonos kavallos et uno vaso argenteo obtimo” (a. 921) (Barrau
Dihigo: Chartes royales... Rev. Hisp. X, 1903, p. 365).

Ram'ro MI da a León “villas qui sunt in ripa aleui ceja... cum suis
prestationibus siue et etiam cum hominbus qui ibi habitant uel ad habitandum
uenerunt ut obsequim quod nobis habebeant reddere post partem ecllesie dei
et uestre persoluant...” (a. 979) (Tumbo de León, fol. XVI vo).

Juan Peláez al monasterio de San Martin en Valle de Populo da Palac:olo
(a. 1016) en estos términos: “concedo uobis ea cum omnes habitantes uel
qui ad habitandum uenerint etiam solares populatos et inpopulatos... Nemi
nem uero pretermitto qui uobis ibidem disturbacionem faciat nec inmodice”
(Tumbo de León, fol. 113).